§ 4.—Dadas dos cosas en comodato, escribió

(1) XXXIX., Hal.

(2) XXXIX., Hal.

(3) agatur: heres commodatarii in solidum, Vulg.

(4) est, inserta la Vulg.

(5) dantem accipientemque, Vulg.

ra commodati agi posse Vivianus scripsit. Quod ita videri verum, si separatae sint, Pomponius scripsit; nam eum, qui carrucam puta, vel lecticam commodavit, non recte acturum de singulis partibus.

§ 5.—Rem commodatam perdi, et pro ea premium dedi, deinde res in potestate tua venit; Labeo ait, contrario iudicio aut rem mihi praestare te debere, aut, quod a me accepisti, reddere.

18. GAIUS libro IX. ad Edictum provinciale.—In rebus commodatis talis diligentia praestanda est, qualem quisque diligentissimus paterfamilias suis rebus adhibet, ita ut tantum eos casus non praestet, quibus resisti non possit, veluti mortes (1) servorum, quae sine dolo et culpa eius accidentunt, latronum hostiumve incursus, piratarum insidias, naufragium, incendium, fugas servorum, qui custodiri non solent. Quod autem de latronibus, et piratis, et naufragio diximus, ita scilicet accipiemus, si in hoc commodata sit aliqui res, ut eam rem peregre secum ferat; alioquin si cui ideo argentum commodaverim, quod is amicos ad coenam invitaturum se diceret, et id peregre secum portaverit, sine ulla dubitatione etiam piratarum, et latronum, et naufragii causum praestare debet. Haec ita, si duntaxat accipientis gratia commodata sit res; at si utriusque, veluti si communem amicum ad coenam invitaverimus, tuque eius rei curam suscepisses, et ego tibi argentum commodaverim, scriptum quidem apud quosdam invenio, quasi dolum tantum praestare debeas, sed videndum est, ne et culpa praestanda sit, ut ita culpae fiat aestimatio, sicut in rebus pignori datis et dotalibus aestimari solet.

§ 1.—Sive autem pignus, sive commodata res, sive deposita deterior ab eo, qui acceperit, facta sit, non solum istae sunt actiones, de quibus loquimur, verum etiam legis Aquiliae; sed si qua earum actum fuerit, aliae tolluntur.

§ 2.—Possunt iustae causae intervenire, ex quibus cum eo, qui commodasset, agi deberet, veluti de impensis in valetudinem servi factis, quaeve post fugam requirendi reducendique eius causa factae essent; nam cibariorum impensae naturali scilicet ratione ad eum pertinent, qui utendum accepisset. Sed et id, quod de impensis valetudinis aut fugae diximus, ad maiores impensas pertinere debet, modica enim impendia verius est, ut, sicuti cibariorum, ad eundem pertineant.

§ 3.—Item qui sciens vasa vitiosa commodavit, si ibi infusum vinum, vel oleum corruptum effusum est, condemnandus eo nomine est.